ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND          Gia Lai, ngày       tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ quy định về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;

Căn cứ Thông tư số 92/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tài

chính về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6

năm 2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân;

Căn cứ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Quyết định số 3430/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

Gia Lai;

Theo đề nghị của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Gia Lai tại Tờ trình số

01-TTr/HNDT ngày 08 tháng 01 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai trên cơ sở hợp nhất Quỹ

Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai và Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bình Định, với những

nội dung như sau:

1. Tên gọi và địa vị pháp lý.

- Tên gọi đầy đủ: Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai.

- Tên giao dịch quốc tế: Gia Lai Support Fund for Farmer, viết tắt là GLSFF.

-  Địa vị pháp lý: Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai (sau đây gọi tắt là Quỹ)

là Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, trực thuộc Hội Nông dân tỉnh, hoạt động

không vì mục tiêu lợi nhuận, bảo toàn và phát triển vốn; thực hiện chức năng, nhiệm

vụ theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP và Điều lệ tổ chức, hoạt động

2

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Quỹ có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có

con dấu, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng Chính sách xã hội

và các Ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam theo quy định của

pháp luật.

- Địa chỉ trụ sở: Tại Hội nông dân tỉnh Gia Lai (số 198 Phan Bội Châu,

phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai).

 2. Cơ cấu, tổ chức bộ máy của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh:

 a) Cơ cấu tổ chức:

 - Hội đồng quản lý Quỹ;

 - Ban Kiểm soát Quỹ;

 - Ban Điều hành gồm: Giám đốc, các Phó giám đốc, Kế toán tưởng và bộ máy

giúp việc.

 b) Hội đồng quản lý: Gồm 05 thành viên

 Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ là Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh và 04

thành viên (trong đó mời đại diện Sở Tài chính, UBMTTQVN tỉnh hoạt động kiêm

nhiệm).

 c) Ban Kiểm soát: Gồm 03 thành viên là cán bộ, công chức Hội Nông dân

tỉnh hoạt động kiêm nhiệm (Trưởng ban và các thành viên).

 d) Ban Điều hành và bộ máy giúp việc: Gồm 08 đến 10 người.

 - Giám đốc là Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Ban Công tác Nông dân (phụ

trách lĩnh vực Kinh tế - Xã hội - Quỹ Hỗ trợ nông dân).

 - Phó Giám đốc là cán bộ, công chức Hội Nông dân tỉnh hoặc Hợp đồng lao động.

 - 01 Kế toán trưởng.

 - Bộ máy giúp việc và nhân viên hợp đồng lao động của Quỹ (từ 05 đến 07

người).

 3. Hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh: Thực hiện các chức năng, nhiệm

vụ theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định; Thông tư số 92/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 37/2023/NĐ-CP; Điều lệ tổ

chức hoạt động và các quy định khác có liên quan.

 4. Vốn Điều lệ của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

 - Tại thời điểm thành lập là: 160.115.293.458 đồng (Tiếp nhận toàn bộ nguồn

vốn quản lý của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Bình Định là: 76.983.894.458 đồng; Tiếp

nhận toàn bộ nguồn vốn quản lý của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai là:

58.291.399.000 đồng; Tiếp nhận toàn bộ nguồn vốn ủy thác của Quỹ Hỗ trợ nông

dân Trung ương là: 24.840.000.000 đồng).

  - Ngân sách nhà nước cấp, bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ là: 50.000.000.000

đồng giai đoạn 2026 – 2030, (mỗi năm 10.000.000.000 đồng/năm).

3

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội Nông dân tỉnh, Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ, Sở

Tài chính, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11 tham mưu, thực hiện các quy

định liên quan đến tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh theo quy định.

2. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh có trách nhiệm phê duyệt Điều lệ tổ

chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh và các văn bản liên quan đến quản

lý Quỹ; phê duyệt kế hoạch hoạt động tài chính hàng năm, trung hạn và dài hạn của

Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính phối hợp với Hội Nông dân tỉnh để hướng dẫn, xây dựng quy

chế quản lý tài chính, tài sản Quỹ. Tham mưu cấp bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ

trợ nông dân tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính;

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 11; Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, phường; Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Gia Lai và các cơ quan,

đơn vị, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N1, N2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Dương Mah Tiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T11:29:35+0700
	Gia Lai
	Nguyễn Trường Phúc<phucnt@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-10T14:51:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:05:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Dương Mah Tiệp<tiepdm.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:58:36+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:58:37+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:58:38+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:58:57+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!